
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЯЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.04.2015           № 36
с.Вязовка

О проведении двухмесячника по санитарной очистке и 
благоустройству территории Вязовского муниципального

образования Татищевского муниципального района  
Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от
30.03.1999  №  52-ФЗ  «О  санитарно-эпидемиологическом  благополучии  населе-
ния»,  постановлением  Территориального  Управления  Федеральной  службы  по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Саратов-
ской области от 21.02.2011 № 3 «О санитарной очистке и благоустройству насе-
ленных пунктов района в весенний период 2011 год», на основании Устава Вязов-
ского муниципального образования Татищевского муниципального района Сара-
товской  области,  руководствуясь  Правилами благоустройства,  обеспечения  чи-
стоты и порядка на территории Вязовского муниципального образования, в целях
обеспечения эпидемиологического благополучия и улучшения санитарного состо-
яния на территории Вязовского муниципального образования Татищевского му-
ниципального района Саратовской области,   п о с т а н о в л я ю: 

1.Провести с 01 апреля 2015 года по 31 мая 2015  года на территории Вязов-
ского муниципального образования Татищевского муниципального района Сара-
товской области двухмесячник по санитарной очистке и благоустройству.

2. Закрепить территории за предприятиями, организациями, учреждениями
для  проведения  санитарной  очистки  территории  Вязовского  муниципального
образования Татищевского муниципального района Саратовской области соглас-
но приложению №1.

3. Закрепить территории предприятий, организаций, учреждений для прове-
дения санитарной очистки территории Вязовского муниципального образования
за депутатами Совета депутатов Вязовского муниципального образования соглас-
но приложению № 2.

4. Закрепить территории предприятий, организаций, учреждений для прове-
дения санитарной очистки территории Вязовского муниципального образования



за  специалистами  администрации  Вязовского  муниципального  образования
согласно приложению № 3.

5.  Утвердить состав комиссии по благоустройству,  согласно приложению
№4.

6.  Установить  еженедельно  по  четвергам  и  пятницам,  «День  санитарной
уборки», в течении которого:

рекомендовать руководителям организаций, учреждений, предприятий всех
форм собственности,  индивидуальным предпринимателям,  руководителям КФХ
организовать  уборку  территорий,  прилегающих к  предприятиям,  учреждениям,
жилым домам, уборку улиц, парков с привлечением коллективов предприятий, а
также собственников частных домовладений;

уделить особое внимание уборке и благоустройству территорий кладбищ,
памятников, захоронений участников войн;

произвести очистку лесных массивов, прилегающих к населенным пунктам
в радиусе 300 метров и к оздоровительным учреждениям в радиусе 500 метров, от
мусора, сухостоя, валежника с целью ликвидации убежищ грызунов.

7. Рекомендовать  директору  ООО «УК Вязовская» Иванову Д.Г. упорядо-
чить сбор и вывоз мусора, благоустроить свалку бытового мусора и привести её в
надлежащий санитарный порядок.

8. Объявить смотр-конкурс по благоустройству на территории Вязовского
муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской
области с 01 апреля по 31 августа 2015 года.

9. Утвердить положение о смотре-конкурсе по благоустройству на террито-
рии Вязовского муниципального образования Татищевского муниципального рай-
она Саратовской области, согласно приложению № 5.

10.  Возложить  подведение  итогов  смотра-конкурса  на  комиссию  по
благоустройству.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руко-
водителя сектора организационной, правовой  документационной работы адми-
нистрации Вязовского муниципального образования Татищевского муниципаль-
ного района Саратовской области Конищеву О.Н.

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

ВрИП главы
муниципального образования                                                А.А.Саюшкин



Приложение №1
к постановлению администрации Вязовского
муниципального образования Татищевского

района Саратовской области 
от 07.04.2014  № 36

Закрепление территорий за предприятиями, организациями, учреждениями
для проведения санитарной очистки территории Вязовского муниципаль-

ного образования

СУС «Ростелеком
(по согласованию)

 ул.Дорожная от д.№1, д. №7, 9 «а», обочина автодо-
роги вдоль домов МО

ММУ «Вязовская участковая 
больница»
(по согласованию)

Территория больницы и прилегающая территория
Роща «Вековая дубрава»
Остановочный павильон
ул.Дорожная

УК «Вязовкская»
(по согласованию)

Выезд в направлении с.М.Лапшиновка (дорога)
Сельская свалка

Вязовское отделение почтовой 
связи № 004
(по согласованию)

Территория отделения связи и прилегающая 
территория,  ул.Комсомольская

Электроучасток
(по согласованию)

Территория участка и прилегающая территория

Центр управления в кризисных 
ситуациях (по согласованию)

ул.Березовая до магазина «Левша» 

МДОУ «Вязовский детский сад»
(по согласованию)

От магазина «Левша» до магазина «Любава» (обе сто-
роны), Березовая роща

Дом культуры
Библиотека
с.Вязовка
(по согласованию)

от Дома культуры до родника, ул.Советская

Сельский клуб с. Мизино - 
Лапшиновка (по согласованию)

От моста по ул. Центральная до  поворота на ул. Зеле-
ная с. М-Лапшиновка

Сельский клуб с. Сокур (по 
согласованию)

Территория около здания клуба до дороги по ул. Босо-
ва с. Сокур

ОГУ «Вязовский учебно –опыт-
ный лесхоз»
(по согласованию)

Площадь лесхоза
Территория от жилого сектора до пруда
Роща у МОУ «СОШ с.Вязовка»

МОУ «СОШ с.Вязовка»
(по согласованию)

Территория школы, прилегающая территория,
Парк.

МОУ «СОШ с. Мизино - 
Лапшиновка»
МДОУ «Мизино – Лапшиновкий 
детский сад» (по согласованию)

Территория остановки по ул. Крайняя, парк за  зда-
нием администрации по ул. Рабочая д. 58, территория 
вокруг школы, территория вокруг памятника воинам-
односельчанам, погибшим в годы ВОВ в с. М-
Лапшиновка

МОУ «СОШ с. Сокур»по согла- Территория, прилегающая к зданию школы, террито-



сованию» рия вокруг памятника неизвестному солдату на тер-
ритории школы

Администрация Вязовского МО Въезд в МО, родник «Коренушка».
Администрация с. Мизино - 
Лапшиновка

Территория вокруг здания администрации с. М-
Лапшиновка, старый школьный сад, территория 
вокруг мемориала «Скорбящая мать» в с. Корсаковка, 
территория вокруг памятного обелиска с именами 
воинов-земляков, павших в период ВОВ с. Гартовка, 
территория вокруг кладбища в с. Гартовка, территория
вокруг кладбища в с. Корсаковка

Администрация с. Сокур Территория от дороги по ул. Босова до дороги веду-
щей на ул. Юбилейная, включая территорию вокруг 
административного здания с. Сокур, территория 
вокруг памятника герою Советского Союза Босову 
А.П., территория вокруг кладбища в с. Сокур

Детская школа искусств Прилегающая территория, дорога к сельскому кладби-
щу, центр села

ООО «Резерв» Прилегающая территория по периметру.
ИП Балгиева (по согласованию) Территория,  прилегающая  к  магазину  по  ул.  Цен-

тральная с. М-Лапшиновка
ООО «Лето - 2002» (по согласо-
ванию)

Территория от центральной дороги до въезда на тер-
риторию теплицы с. М-Лапшиновка

ООО «Триола» (по согласова-
нию)

Территория, прилегающая к магазину по ул. Крайняя
с. М-Лапшиновка

ООО «Эконом»(по согласова-
нию)

Территория от магазина до дороги по ул. Центральная
и вокруг здания с. М-Лапшиновка

ООО «Болгова» (по согласова-
нию)

Территория, прилегающая к магазину до дороги по ул.
Босова с. Сокур

Социальные работники с.Вязовка  ул.Кооперативная, ул.Ленина, ул. Советская, ул.Кол-
хозная, ул.Дорожная.

Социальные работники с.Неелов-
ка

Обочина дороги ул.Дорожная, обочина автодороги от 
с.Вязовка до с.Нееловка, памятник погибшим одно-
сельчанам.

Социальные работники д.Хлеб-
новка

Обочина автодороги от с.Вязовка до д.Хлебновка, 
памятник погибшим односельчанам.

Социальные работники: с. Ми-
зино - Лапшиновка

Въезд от стелы до родника по ул. Заречная и ул. Цен-
тральная с. М-Лапшиновка, 

Социальные работники: с. Корса-
ковка

Въезд в с. Корсаковка, ул. Центральная, остановка по
ул. Центральная

Социальные работники: с. Сокур Территория вокруг здания церкви, въезд в с. Сокур



Приложение № 2
к постановлению администрации Вязовского
муниципального образования Татищевского

района Саратовской области 
от 07.04.2015  № 36

Закрепление территорий предприятий, организаций, учреждений для прове-
дения санитарной очистки территории Вязовского муниципального образо-
вания за депутатами Совета депутатов Вязовского муниципального образо-

вания

СУС «Ростелеком
(по согласованию)

 ул.Дорожная от д.№1, д. №7, 9 
«а», обочина автодороги вдоль 
домов МО

Голубев И.В.
 (по согласованию)

УК «Вязовкская»
(по согласованию)

Выезд в направлении 
с.М.Лапшиновка (дорога)
Сельская свалка

ОГУ «Вязовский учебно –
опытный лесхоз»
(по согласованию)

Площадь лесхоза
Территория от жилого сектора до 
пруда
Свалка по ул.Молодежной, Новой

Вязовское отделение поч-
товой связи № 004
(по согласованию)

Территория отделения связи и 
прилегающая территория,  ул.Ком-
сомольская

Сурков М.П.
(по согласованию)

ММУ «Вязовская участковая
больница»
(по согласованию)

Территория больницы и при-
легающая территория
Роща «Вековая дубрава»
Остановочный павильон
ул.Дорожная

Электроучасток
(по согласованию)

Территория участка и при-
легающая территория

Центр управления в кризис-
ных ситуациях

ул.Березовая до магазина «Левша»

МДОУ «Вязовский детский 
сад»
(по согласованию)

От магазина «Левша» до магазина 
«Любава» (обе стороны), Березо-
вая роща

Лазько А.Ю.
 (по согласованию)

Дом культуры
Библиотека
с.Вязовка
(по согласованию)

от Дома культуры до родника 
Прилегающая к остановочному 
павильону территория (камни)

МОУ «СОШ с.Вязовка»
(по согласованию)

Территория школы, прилегающая 
территория,
Парк.

Детская школа искусств Прилегающая территория, дорога 
к сельскому кладбищу.

ООО «Резерв» Прилегающая территория по пе-
риметру.



Администрация Вязовского 
МО

Въезд в МО, родник «Коренушка».

Администрация с. Мизино - 
Лапшиновка

Территория вокруг здания адми-
нистрации с. М-Лапшиновка, ста-
рый школьный сад, территория 
вокруг мемориала «Скорбящая 
мать» в с. Корсаковка, территория 
вокруг памятного обелиска с име-
нами воинов-земляков, павших в 
период ВОВ с. Гартовка, террито-
рия вокруг кладбища в с. Гартов-
ка, территория вокруг кладбища в 
с. Корсаковка

Социальные работники с.Вя-
зовка

 ул.Кооперативная, центральная 
площадь с.Вязовка, ул.Ленина, ул. 
Советская, ул.Пролетарская, 
ул.Колхозная, ул.Дорожная, клум-
ба ул.Ленина.

Ибрагимов А.Н. (по 
согласованию)

Социальные работники с.Не-
еловка

Обочина дороги ул.Дорожная, 
обочина автодороги от с.Вязовка 
до с.Нееловка, памятник 
погибшим односельчанам.

Социальные работники д.-
Хлебновка

Обочина автодороги от с.Вязовка 
до д.Хлебновка, памятник 
погибшим односельчанам.

Администрация с. Сокур Территория от дороги по ул. Босо-
ва до дороги ведущей на ул. 
Юбилейная, включая территорию 
вокруг административного здания 
с. Сокур, территория вокруг 
памятника герою Советского Сою-
за Босову А.П., территория вокруг 
кладбища в с. Сокур

Ледяйин М.М.
(по согласованию)

Сельский клуб с. Сокур (по 
согласованию)

Территория около здания клуба до
дороги по ул. Босова с. Сокур

ИП Балгиева (по согласова-
нию)

Территория, прилегающая к мага-
зину  по  ул.  Центральная  с.  М-
Лапшиновка

Карпов С. Г.
 (по согласованию)

ООО «Лето - 2002» (по 
согласованию)

Территория  от  центральной  до-
роги до въезда на территорию теп-
лицы с. М-Лапшиновка

ООО «Триола» (по согласо-
ванию)

Территория, прилегающая к мага-
зину  по  ул.  Крайняя  с.  М-
Лапшиновка

ООО «Эконом» (по согласо-
ванию)

Территория от магазина до дороги
по ул. Центральная и вокруг зда-
ния с. М-Лапшиновка

ООО «Болгова» (по согласо-
ванию)

Территория, прилегающая к мага-
зину  до  дороги  по  ул.  Босова  с.
Сокур



МОУ «СОШ с. Мизино - 
Лапшиновка»
МДОУ «Мизино – 
Лапшиновкий детский сад» 
(по согласованию)

Территория остановки по ул. 
Крайняя, парк за  зданием адми-
нистрации по ул. Рабочая д. 58, 
территория вокруг школы, тер-
ритория вокруг памятника вои-
нам-односельчанам, погибшим в 
годы ВОВ в с. М-Лапшиновка

Фатеев А.А. 
(по согласованию)

Сельский клуб с. Мизино - 
Лапшиновка (по согласова-
нию)

От моста по ул. Центральная до  
поворота на ул. Зеленая с. М-
Лапшиновка

Кузнецова Т.И.
(по согласованию)

Социальные работники: с. 
Мизино - Лапшиновка

Въезд от стелы до родника по ул.
Заречная и ул. Центральная с. М-
Лапшиновка, 

Социальные работники: с. 
Корсаковка

Въезд  в  с.  Корсаковка,  ул.  Цен-
тральная,  остановка  по  ул.  Цен-
тральная

МОУ «СОШ с. Сокур»
по согласованию»

Территория, прилегающая к зда-
нию школы, территория вокруг 
памятника неизвестному солдату 
на территории школы

Шишкин А. А. 
(по согласованию)

Социальные работники: с. 
Сокур

Территория вокруг здания церкви,
въезд в с. Сокур



Приложение № 3
к постановлению администрации Вязовского
муниципального образования Татищевского

района Саратовской области 
от 07.04.2015  № 36

Закрепление территорий предприятий, организаций, учреждений для прове-
дения санитарной очистки территории Вязовского муниципального образо-

вания за специалистами администрации Вязовского муниципального образо-
вания

СУС «Ростелеком
(по согласованию)

 ул.Дорожная от д.№1, д. №7, 9 
«а», обочина автодороги вдоль 
домов МО

Конищева Ольга Нико-
лаевна

УК «Вязовкская»
(по согласованию)

Выезд в направлении 
с.М.Лапшиновка (дорога)
Сельская свалка

ОГУ «Вязовский учебно –
опытный лесхоз»
(по согласованию)

Площадь лесхоза
Территория от жилого сектора до 
пруда
Свалка по ул.Молодежной, Новой

Вязовское отделение поч-
товой связи № 004
(по согласованию)

Территория отделения связи и 
прилегающая территория,  ул.Ком-
сомольская

Дрищева Алена 
Александровна

ММУ «Вязовская участковая
больница»
(по согласованию)

Территория больницы и при-
легающая территория
Роща «Вековая дубрава»
Остановочный павильон
ул.Дорожная

Электроучасток
(по согласованию)

Территория участка и при-
легающая территория

Центр управления в кризис-
ных ситуациях

ул.Березовая до магазина «Левша»

МДОУ «Вязовский детский 
сад»
(по согласованию)

От магазина «Левша» до магазина 
«Любава» (обе стороны), Березо-
вая роща

Беляева Олеся 
Александровна

Дом культуры
Библиотека
с.Вязовка
(по согласованию)

от Дома культуры до родника 
Прилегающая к остановочному 
павильону территория (камни)

МОУ «СОШ с.Вязовка»
(по согласованию)

Территория школы, прилегающая 
территория,
Парк.

Детская школа искусств Прилегающая территория, дорога 
к сельскому кладбищу.

ООО «Резерв» Прилегающая территория по пе-
риметру.

Горюхо Марина Леони-
довна

Администрация Вязовского 
МО

Въезд в МО, родник «Коренушка».

Администрация с. Мизино - Территория вокруг здания адми-



Лапшиновка нистрации с. М-Лапшиновка, ста-
рый школьный сад, территория 
вокруг мемориала «Скорбящая 
мать» в с. Корсаковка, территория 
вокруг памятного обелиска с име-
нами воинов-земляков, павших в 
период ВОВ с. Гартовка, террито-
рия вокруг кладбища в с. Гартов-
ка, территория вокруг кладбища в 
с. Корсаковка

Социальные работники с.Вя-
зовка

 ул.Кооперативная, центральная 
площадь с.Вязовка, ул.Ленина, ул. 
Советская, ул.Пролетарская, 
ул.Колхозная, ул.Дорожная, клум-
ба ул.Ленина.

Королев Андрей 
Андреевич

Социальные работники с.Не-
еловка

Обочина дороги ул.Дорожная, 
обочина автодороги от с.Вязовка 
до с.Нееловка, памятник 
погибшим односельчанам.

Социальные работники д.-
Хлебновка

Обочина автодороги от с.Вязовка 
до д.Хлебновка, памятник 
погибшим односельчанам.

Администрация с. Сокур Территория от дороги по ул. Босо-
ва до дороги ведущей на ул. 
Юбилейная, включая территорию 
вокруг административного здания 
с. Сокур, территория вокруг 
памятника герою Советского Сою-
за Босову А.П., территория вокруг 
кладбища в с. Сокур

Шилова Татьяна 
Леонидовна

Сельский клуб с. Сокур (по 
согласованию)

Территория около здания клуба до
дороги по ул. Босова с. Сокур

ИП Балгиева (по согласова-
нию)

Территория, прилегающая к мага-
зину  по  ул.  Центральная  с.  М-
Лапшиновка

Мамлина Ирина Влади-
мировна

ООО «Лето - 2002» (по 
согласованию)

Территория  от  центральной  до-
роги до въезда на территорию теп-
лицы с. М-Лапшиновка

ООО «Триола» (по согласо-
ванию)

Территория, прилегающая к мага-
зину  по  ул.  Крайняя  с.  М-
Лапшиновка

ООО «Эконом» (по согласо-
ванию)

Территория от магазина до дороги
по ул. Центральная и вокруг зда-
ния с. М-Лапшиновка

ООО «Болгова» (по согласо-
ванию)

Территория, прилегающая к мага-
зину  до  дороги  по  ул.  Босова  с.
Сокур



МОУ «СОШ с. Мизино - 
Лапшиновка»
МДОУ «Мизино – 
Лапшиновкий детский сад» 
(по согласованию)

Территория остановки по ул. 
Крайняя, парк за  зданием адми-
нистрации по ул. Рабочая д. 58, 
территория вокруг школы, тер-
ритория вокруг памятника вои-
нам-односельчанам, погибшим в 
годы ВОВ в с. М-Лапшиновка

Сельский клуб с. Мизино - 
Лапшиновка (по согласова-
нию)

От моста по ул. Центральная до  
поворота на ул. Зеленая с. М-
Лапшиновка

Саюшкин Алексей Ана-
тольевич

Социальные работники: с. 
Мизино - Лапшиновка

Въезд от стелы до родника по ул.
Заречная и ул. Центральная с. М-
Лапшиновка, 

Социальные работники: с. 
Корсаковка

Въезд  в  с.  Корсаковка,  ул.  Цен-
тральная,  остановка  по  ул.  Цен-
тральная

МОУ «СОШ с. Сокур»
по согласованию»

Территория, прилегающая к зда-
нию школы, территория вокруг 
памятника неизвестному солдату 
на территории школы

Социальные работники: с. 
Сокур

Территория вокруг здания церкви,
въезд в с. Сокур

                                     



Приложение № 4
к постановлению администрации Вязовского
муниципального образования Татищевского

района Саратовской области 
от 07.04.2015  № 36

С О С Т А В
комиссии по благоустройству на территории

Вязовского муниципального образования
Татищевского муниципального района Саратовской области

№
п/п

Ф . И . О . Должность Телефон

1. Саюшкин Алексей
Анатольевич

ВрИП главы Вязовского муниципального образова-
ния  Татищевского  муниципального  района  Сара-
товской области

5-60-30

Члены Комиссии:

4. Беляева Олеся
Александровна

Руководитель  сектора  экономической  инфра-
структуры  администрации  Вязовского  муници-
пального  образования  Татищевского  муниципаль-
ного района Саратовской области;

5-60-30

5. Дрищева 
Алена Александровна

Руководитель  сектора  градостроительства,  похо-
зяйственного учета и налогов  администрации Вя-
зовского  муниципального  образования  Татищев-
ского  муниципального  района  Саратовской
области;

5-62-32

6. Конищева 
Ольга Николаевна

Руководитель сектора организационной, правовой
и  документационной  работы  администрации  Вя-
зовского  муниципального  образования  Татищев-
ского  муниципального  района  Саратовской
области;

5-62-32



Приложение № 5
к постановлению администрации Вязовского
муниципального образования Татищевского

района Саратовской области 
от 07.04.2015  № 36

ПОЛОЖЕНИЕ
о смотре-конкурсе по благоустройству на территории Вязовского

муниципального образования Татищевского муниципального района 
Саратовской области

Смотр-конкурс по благоустройству на территории Вязовского муниципаль-
ного  образования  Татищевского  муниципального  района  Саратовской  области
проводится среди предприятий, организаций и учреждений всех форм собствен-
ности, а также собственников ЛПХ.

Основными задачами проведения конкурса является обеспечение проведе-
ния санитарной очистки, благоустройства, озеленения прилегающих, закреплен-
ных и придомовых территорий и поддержание их в надлежащем состоянии.

Победителем в  смотре-конкурсе признаются  участники,  добившиеся  луч-
ших результатов по следующим показателям:

-  участие  во всех  мероприятиях  по благоустройству  Вязовского  муници-
пального  образования  Татищевского  муниципального  района  Саратовской
области, согласно плана;

- санитарное состояние прилегающей, закрепленной и придомовой террито-
рии (отсутствие  бытового мусора и сорной растительности,  пожарная безопас-
ность), состояние архитектурных объектов малых форм и других сооружений, на-
ходящихся на  территории;

- состояние фасадов административных зданий и жилых домов;
- мероприятия по озеленению прилегающих, закрепленных и придомовых

территорий и обеспечению сохранности зеленых насаждений, наличие цветников,
газонов.

Подведение итогов смотра-конкурса проводит комиссия по благоустройству
на основании оценок по десятибалльной системе, выставленных членами комис-
сии.

Заявки на участие в конкурсе направляются в администрацию Вязовского
муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской
области до 01 августа 2015 года.

Победители конкурса награждаются благодарственным письмом или почет-
ной грамотой администрации Вязовского муниципального образования Татищев-
ского  муниципального  района  Саратовской  области  и  памятными сувенирами.
Источниками финансирования смотра-конкурса является спонсорская помощь.


